
  

1 

 

 

 Università degli Studi del Sannio 
Unità Organizzativa: Progetti e Programmi di Ricerca 

Decreto 

Oggetto: Nomina Commissione per la selezione di una borsa di Studio per attività di ricerca dal titolo “L’Ufficio per il processo: attività di 
ricognizione ed analisi con particolare riferimento al processo penale” - Responsabile Scientifico Professoressa Antonella Marandola. 
 

 
IL RETTORE 

 
Visti: 
-  lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 
2012, numero 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, numero 588, con successivo 
Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, numero 1047 e modificato ulteriormente con Decreto 
Rettorale del 5 aprile 2018, numero 313, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
Serie Generale, del 5 maggio 2018, numero 103; 
- il PON Governo e Capacità Istituzionale e in particolare l’Obiettivo Specifico 1.4 – Azione 1.4.1 “Azioni 
di miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli Uffici Giudiziari attraverso l’innovazione 
tecnologica, il supporto organizzativo alla informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari, 
disseminazione di specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change 
management”; 
- il Decreto del Ministero della Giustizia del 5 agosto 2021 e sua rettifica del 9 agosto 2021 con il quale 
è stato approvato l’Avviso ed i relativi Allegati per il finanziamento degli interventi a regia in attuazione 
del Progetto complesso “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per 
l’implementazione di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento 
dell’arretrato”; 
Considerato che il predetto avviso prevede che: 
• i “… soggetti ammessi a presentare proposte progettuali sono esclusivamente le Università 

pubbliche che hanno sede presso uno dei Comuni compresi nei distretti giudiziari della Macro 
Area di riferimento per l’attuazione delle attività progettuali…”; 

• ciascuna “…Università può presentare una sola domanda di partecipazione ed esclusivamente per 
la Macro Area di riferimento in cui ha sede…”; 

• le “… predette Università possono partecipare in forma singola o in partenariato con altre 
Università che rispettino i medesimi requisiti di ammissibilità. Il requisito dovrà essere posseduto 
alla data di presentazione della domanda di ammissione al finanziamento. In caso di 
partecipazione in partenariato, resta inteso che il ruolo di Beneficiario potrà essere assunto 
esclusivamente dall’Università Capofila …”; 

Preso atto della nota del 10 settembre 2021 protocollo numero 21306, con la quale è stato costituito, 
per la redazione di una proposta progettuale a valere sul citato avviso, un “Gruppo di lavoro” 
temporaneo come di seguito dettagliato: 
 Professore Ernesto Fabiani, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare IUS/15 “Diritto 

Processuale Civile” ed in servizio presso il Dipartimento di Diritto di Economia, Management e 
Metodi Quantitativi con la qualifica di Professore di Prima Fascia, con le funzioni di Coordinatore; 







  

2 

 

 Professoressa Antonia Antonella Marandola, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare IUS/16 
“Diritto Processuale Penale” ed in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia Management 
e Metodi Quantitativi, con la qualifica di Professore di Prima Fascia, Componente; 

 Professoressa Annamaria Nifo Sarrapochiello, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare SECS-
P/06 “Economia Applicata” ed in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia Management 
e Metodi Quantitativi della Università degli Studi del Sannio con la qualifica di Professore di 
Seconda Fascia, Componente; 

 Professoressa Vincenza Esposito, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare SECSP/10 
“Organizzazione Aziendale” ed in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia Management 
e Metodi Quantitativi, con la qualifica di Professore di Seconda Fascia, Componente; 

 Professore Eugenio Zimeo, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/05 “Sistemi di 
Elaborazione delle Informazioni” ed in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria, con la qualifica 
di Professore di Seconda Fascia, Componente; 

Considerato che il gruppo di lavoro ha predisposto una proposta progettuale dal titolo “Modelli 
Organizzativi e Innovazione Digitale: Il Nuovo Ufficio per il Processo per l'Efficienza del Sistema – 
Giustizia” in collaborazione con le seguenti università: 
o Università degli Studi di Napoli “Federico II” (in qualità di Soggetto Capofila); 
o Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 
o Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 
o Università degli Studi del Molise; 
o Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara; 
o Università degli Studi di Teramo; 
Visto il Decreto Rettorale del 13 ottobre 2021 numero 1136 con il quale si è provveduto: 
 ad “…autorizzare la presentazione della proposta progettuale in attuazione del Progetto 

complesso “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo e per l’implementazione di 
modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento dell’arretrato” del Ministero 
della Giustizia di cui l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” è Soggetto Capofila e gli altri 
soggetti partner sono di seguito dettagliati: 

o Università degli Studi di Napoli “Federico II” (in qualità di Soggetto Capofila); 
o Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 
o Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 
o Università degli Studi del Molise; 
o Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara; 
o Università degli Studi di Teramo…”; 
 a “… nominare Responsabile Scientifico della proposta progettuale il Professore Ernesto Fabiani, 

inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare IUS/15 - “Diritto Processuale Civile”, in servizio 
presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi con la qualifica di 
Professore di Prima Fascia…”; 

Dato atto: 
- del decreto direttoriale del 5 gennaio 2022 numero 16 con il quale Ministero della Giustizia ha 
ammesso a finanziamento, per un importo pari ad € 8.500,000,00 la proposta progettuale “Modelli 
Organizzativi e Innovazione Digitale: Il Nuovo Ufficio per il Processo per l'Efficienza del Sistema – 
Giustizia” di cui l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” è Soggetto Capofila; 
- della nota del  2 marzo 2022, registrata nel protocollo generale di ateneo in pari data con il numero 
progressivo 5444, con la quale il Professore Ernesto Fabiani, inquadrato nel Settore Scientifico 
Disciplinare IUS/15 “Diritto processuale civile”  in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia, 
Management e Metodi Quantitativi della Università degli Studi del Sannio con la qualifica di 
Professore Ordinario, ha chiesto l’istituzione di due Borse di studio per attività di ricerca tra le quali 
figura: 



  

3 

 

        Titolo della ricerca: L’Ufficio per il processo: attività di ricognizione ed analisi con particolare 
riferimento al processo penale; 

     Settore Scientifico Disciplinare: IUS/16 “Diritto processuale penale”; 
     Responsabile Scientifico: Professoressa Antonella Marandola; 
     Durata: 6 mesi rinnovabile; 
     Importo mensile omnicomprensivo: € 1.584,00; 
     Importo totale della borsa: €9.504,00; 

VISTI: 
- il Decreto Rettorale del 4 marzo 2022, numero 275, alle cui motivazioni qui per intero ci si riporta, 
con il quale è stato emanato il bando di selezione per il conferimento di due Borse di studio per 
attività di ricerca tra le quali figura: 
Codice procedura: 02brs22;  

        Titolo della ricerca: L’Ufficio per il processo: attività di ricognizione ed analisi con particolare 
riferimento al processo penale; 

     Settore Scientifico Disciplinare: IUS/16 “Diritto processuale penale”; 
     Responsabile Scientifico: Professoressa Antonella Marandola; 
     Durata: 6 mesi rinnovabile; 
     Importo mensile omnicomprensivo: € 1.584,00; 
     Importo totale della borsa: €9.504,00; 

- il bando di selezione per il conferimento della predetta borsa di studio per attività di ricerca, 
pubblicato sull'Albo on line dell'Università degli Studi del Sannio il 7 marzo 2022;  
PRESO ATTO della nota del 22 marzo 2022, trasmessa a mezzo di posta elettronica, e registrata nel 
protocollo generale di ateneo il 23 marzo 2022 con il numero progressivo 7523, con la quale la 
Professoressa  Antonia Antonella Marandola, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare IUS/16 
“Diritto processuale penale” ed in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management 
e Metodi Quantitativi dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di Professore Ordinario, in 
qualità di Responsabile Scientifico della citata borsa, ha proposto i nominativi dei componenti della 
Commissione Giudicatrice della predetta procedura di selezione, come di seguito elencati: 
− Professore Mario Griffo, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare IUS/16 “Diritto processuale 

penale” ed in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 
Quantitativi dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di Ricercatore; 

− Professore Flavio Argirò, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare IUS/17 “Diritto penale” ed 
in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi 
dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di Ricercatore; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale ha designato quale Segretario Verbalizzante della predetta 
Commissione Giudicatrice la Dottoressa Sara Furno, Responsabile della Unità Organizzativa “Progetti 
e Programmi di Ricerca”; 
ATTESA la necessità di procedere alla formale costituzione della Commissione Giudicatrice innanzi 
specificata, 

 
DECRETA 

 
È nominata la Commissione Giudicatrice della procedura di selezione per il conferimento di una 
borsa di studio per attività di ricerca, nel Settore Scientifico Disciplinare ICAR/09 IUS/16 “Diritto 
processuale penale”, dal titolo “L’Ufficio per il processo: attività di ricognizione ed analisi con 
particolare riferimento al processo penale”, così composta: 
− Professoressa Antonia Antonella Marandola, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare 

IUS/16 “Diritto processuale penale” ed in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia, 



  

4 

 

Management e Metodi Quantitativi dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di 
Professore Ordinario, con le funzioni di Presidente; 

− Professore Mario Griffo, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare IUS/16 “Diritto processuale 
penale” ed in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 
Quantitativi dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di Ricercatore; 

− Professore Flavio Argirò, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare IUS/17 “Diritto penale” ed 
in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi 
dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di Ricercatore; 

− Dottoressa Sara Furno, Responsabile della Unità Organizzativa “Progetti e Programmi di Ricerca”, 
con le funzioni di Segretario Verbalizzante. 
 

 
 

        Il Rettore 
prof. Gerardo Canfora 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 


		2022-03-24T19:16:41+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




